ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2025 года                                                                                              № 65

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 15 января 2020 года № 4

«О безвозмездной помощи

Приднестровской Молдавской Республике»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года № 249-З-V

«О безвозмездной помощи Приднестровской Молдавской Республике»

(САЗ 12-1), в целях обеспечения эффективного взаимодействия

Координационного совета по технической и гуманитарной помощи

с Президентом Приднестровской Молдавской Республики Правительство

Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 15 января 2020 года № 4 «О безвозмездной помощи

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 20-3) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2020 года № 253

(САЗ 20-30), от 16 февраля 2022 года № 43 (САЗ 22-6), от 27 июня 2022 года

№ 238 (САЗ 22-25), следующие изменения и дополнение:

а) пункт 4 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«4. Координационный совет возглавляет председатель. Председатель

Координационного совета и его заместитель назначаются на должность

и освобождаются от должности Президентом Приднестровской Молдавской

Республики.

- 2 -

В состав Координационного совета входят официальный представитель

Президента Приднестровской Молдавской Республики, назначаемый правовым

актом Президента Приднестровской Молдавской Республики, два

представителя законодательного органа государственной власти, представители

исполнительных органов государственной власти, указанных в Приложении

№ 3 к настоящему Постановлению, занимающие должности не ниже

заместителей руководителей, делегируемые приказами соответствующих

исполнительных органов государственной власти. В исключительных случаях

представителями исполнительных органов государственной власти могут быть

должностные лица, занимающие должности ниже заместителей руководителей,

но обладающие необходимыми компетенцией и познаниями в области

привлечения безвозмездной помощи.

В работе Координационного совета могут принимать участие с правом

совещательного голоса эксперты по различным сферам деятельности.

Председатель Координационного совета вправе приглашать на заседания

Координационного совета, в случае необходимости, представителей

исполнительных органов государственной власти, организаций и центрального

банка для рассмотрения вопросов о регистрации проектов (программ)

технической помощи, а также представителей органов государственной власти

(получателей гуманитарной помощи) для рассмотрения вопросов об отнесении

товаров, поступающих на территорию Приднестровской Молдавской

Республики, к гуманитарной помощи и организации контроля за ее

распределением и правильным использованием получателями гуманитарной

помощи, а также в иных случаях по усмотрению Координационного совета»;

б) часть первую пункта 9 Приложения № 2 к Постановлению изложить

в следующей редакции:

«Члены Координационного совета, не согласные с принятым решением,

вправе приобщить к протоколу заседания Координационного совета свое

особое мнение, которое должно быть подготовлено и представлено

в Координационный совет в течение 5 (пяти) рабочих дней. В случае

несогласия председателя Координационного совета, официального

представителя Президента Приднестровской Молдавской Республики,

представителей Министерства государственной безопасности Приднестровской

Молдавской Республики, Министерства иностранных дел Приднестровской

Молдавской Республики с решением, принятым Координационным советом,

данный протокол заседания Координационного совета с приложением особого

мнения вышеуказанных лиц направляется Президенту Приднестровской

Молдавской Республики. Реализация проекта (программы) технической

помощи приостанавливается на срок рассмотрения протокола заседания

Координационного совета Президентом Приднестровской Молдавской

Республики, который составляет не более 1 (одного) месяца»;

- 3 -

в) пункт 10 Приложения № 2 к Постановлению дополнить частью шестой

следующего содержания:

«Копия указанного протокола направляется Координационным советом

членам Координационного совета в день его оформления»;

г) пункт 30 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«30. Заявление и приложенные к нему документы должны быть

рассмотрены Координационным советом в сроки не более 30 (тридцати)

рабочих дней со дня их поступления.

Решение о признании товара гуманитарной помощью принимается

простым большинством голосов членов Координационного совета,

участвующих в заседании.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя

Координационного совета (в случае его отсутствия – заместителя председателя

Координационного совета)»;

д) пункт 31 Приложения № 2 к Постановлению исключить;

е) Приложение № 3 к Постановлению изложить в редакции согласно

Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской

Республики

от 14 марта 2025 года № 65

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской

Республики

от 15 января 2020 года № 4

СОСТАВ

Координационного совета по технической и гуманитарной помощи

1. Председатель Координационного совета.

2. Заместитель председателя Координационного совета.

3. Члены Координационного совета:

а) официальный представитель Президента Приднестровской Молдавской

Республики;

б) два представителя Верховного Совета Приднестровской Молдавской

Республики;

в) представитель Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики;

г) представитель Министерства государственной безопасности

Приднестровской Молдавской Республики;

д) представитель Министерства иностранных дел Приднестровской

Молдавской Республики;

е) представитель Государственного таможенного комитета

Приднестровской Молдавской Республики;

ж) представитель Министерства юстиции Приднестровской Молдавской

Республики;

з) представитель Министерства финансов Приднестровской Молдавской

Республики;

и) представитель Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики;

к) представитель Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики;

л) представитель Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики;

м) представитель Министерства внутренних дел Приднестровской

Молдавской Республики».